
Sejet Planteforædling I/S

Årsrapport 2015



Godkendt på interessenskabets bestyrelsesmøde, den 29. januar 2016

Bestyrelsesformand

Navn: Bent Nissen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors påtegninger	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	5
Resultatopgørelse for 2015	9
Balance pr. 31.12.2015	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Sejet Planteforædling I/S

Nørremarksvej 67

8700 Horsens

CVR-nr.: 14 79 72 46

Hjemsted: Horsens

Telefon: 75 68 21 77

Telefax: 75 68 21 04

Internet: www.sejet.com

E-mail: sejet@sejet.com

Bestyrelse

Bent Nissen (formand)

Lars Jacobsen

Birgitte Skadhauge

Kim G. Jørgensen

Lars Thorbøll

Mogens Jensen

Interessenter

Dansk Landbrugs Grovvarereselskab a.m.b.a., København

Carlsberg A/S, København ved Ejendomsaktieselskabet af 4. marts 1982

Direktion

Birger Ellermann Eriksen

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Firmaets aktiviteter har i 2015 i overensstemmelse med interessentskabskontraktens formålsparagraf omfattet planteforædling og agenturvirksomhed samt konsulentbistand.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Det høje aktivitetsniveau inden for virksomhedens forædling og sortsafprøvning er bibeholdt. Årets resultat blev et overskud på 16.382 t.kr., hvilket er tilfredsstillende.

I vinterbyg var Sejets toradede sort Matros i efteråret 2015 fortsat markedsledende med en markedsandel på 31%, mens Sejets vinterbygssorter samlet fik en marksandel på 60%. Et sortsskifte i vinterbyg er på vej, således at Matros nedtones, samtidig med at de nye sorter Frigg og Hejmdal opformerer kraftigt. I udlandet har Sejets vinterbygssorter fortsat de gode takter, og blandt de nyere sorter kan nævnes Kathmandu, der bliver sortslistet i Tyskland i marts, og Concordia, der er registreret og under opformering i Frankrig. Begge sorter er tidlige sorter, der har klaret sig endog meget fint i midt/syd Europa.

Den største Sejet-hvedesort i efteråret 2015 blev sorten Pistoria med sorterne Hereford og Benchmark på de efterfølgende pladser. Et sortsskifte er således undervejs, hvor sorten Hereford vil blive afløst af nye og højereydende sorter. Konkurrencemæssigt er Sejet-sorten Benchmark den stærkeste, idet den med landsforsøgstallene for 2015 har slået sig fast som Danmarks højestydende hvedesort. Samlet set blev der i efteråret certificeret i alt knapt 26.000 tons af Sejets egen hvedesorterer, mens den repræsenterede sort KWS Dacanto opnåede en markedsposition som den tredje største hvedesort med en certificeret mængde på 14.750 tons. Fremadrettet ser det meget positivt ud for Sejets hvedeprogram med flere sorter i spil. Dette kan blive af betydning, når der bliver mere kvælstof til rådighed, hvilket kan vise sig at have indflydelse på, hvilken type hvedesort der er bedst tilpasset de nye forhold. I udlandet blev 2015 et særdeles godt år, dels i kraft af at sorten Evolution, der manifesterede sig som den tredje største sort i England, dels i kraft af sorten Benchmark, der nu er i top 5 i Tyskland med hensyn til fremavl, og som tillige har stor relevans i Holland og Belgien. Inden for triticales begynder Sejets forholdsvis nye program at vise resultater, og i 2015 var der god interesse for især sorten Jura, og meget lovende nyt materiale afprøves i både Danmark og udland.

Den repræsenterede vårbygssort Quench blev igen i 2015 den helt dominerende vårbygssort på markedet. I kraft af de to nye repræsenterede sorter KWS Irina og RGT Planet skulle det være muligt også fremover at fastholde en høj markedsandel. Sejet-sorten Flair bekræftede i 2015 sit store udbyttepotentialer og blev den højestydende af alle sorter i statsafprøvningen. Sorten har meget flotte dyrkningsegenskaber og vil således kunne anvendes såvel til foder som malt. I udlandet markerede sorten Sebastian sig igen med et særdeles godt salg og havde i 2015 10-års jubilæum som den største maltbygssort i Frankrig.

Sejet påbegyndte i 2015 opførelse af en ny forsøgslade på 1000 m². Den fortsatte ny-investering sikrer Sejet Planteforædling som en moderne og konkurrencedygtig forædlingsvirksomhed.

Begivenheder efter regnskabsårets afslutning

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2015

	<u>Note</u>	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning		44.565.384	40.545.827
Andre driftsindtægter		5.515.698	5.485.895
Andre eksterne omkostninger		<u>(13.918.147)</u>	<u>(12.526.849)</u>
Bruttoresultat		36.162.935	33.504.873
Personaleomkostninger	1	(8.568.050)	(8.515.722)
Af- og nedskrivninger	2	<u>(13.533.538)</u>	<u>(13.166.553)</u>
Driftsresultat		14.061.347	11.822.598
Indtægter fra kapitalandele i tilknyttede virksomheder	7	343.864	584.299
Andre finansielle indtægter	3	2.028.485	1.920.511
Andre finansielle omkostninger	4	<u>(51.217)</u>	<u>(51.904)</u>
Årets resultat		<u>16.382.479</u>	<u>14.275.504</u>
 Forslag til resultatdisponering			
Udbytte for regnskabsåret indregnet under egenkapitalen		50.000.000	
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		343.864	
Overført resultat		<u>(33.961.385)</u>	
		<u>16.382.479</u>	

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Udviklingsprojekter		56.303.774	56.404.788
Immaterielle anlægsaktiver	5	<u>56.303.774</u>	<u>56.404.788</u>
Grunde og bygninger		40.329.021	40.820.153
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		13.251.356	10.412.462
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>5.028.941</u>	<u>2.272.443</u>
Materielle anlægsaktiver	6	<u>58.609.318</u>	<u>53.505.058</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		3.161.608	2.817.744
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		<u>160.856</u>	<u>146.414</u>
Finansielle anlægsaktiver	7	<u>3.322.464</u>	<u>2.964.158</u>
Anlægsaktiver		<u>118.235.556</u>	<u>112.874.004</u>
Fremstillede varer og handelsvarer		<u>1.131.694</u>	<u>1.111.336</u>
Varebeholdninger		<u>1.134.694</u>	<u>1.111.336</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		3.097.598	2.147.885
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		80.968.535	86.086.438
Andre tilgodehavender		<u>3.348.593</u>	<u>1.903.872</u>
Tilgodehavender		<u>87.414.726</u>	<u>90.138.195</u>
Likvide beholdninger		<u>221.931</u>	<u>3.339.668</u>
Omsætningsaktiver		<u>88.768.351</u>	<u>94.589.199</u>
Aktiver		<u>207.003.907</u>	<u>207.463.203</u>

Balance pr. 31.12.2015

	<u>Note</u>	<u>2015 kr.</u>	<u>2014 kr.</u>
Virksomhedskapital		80.000.000	80.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		2.861.608	2.517.744
Overført overskud		65.765.507	99.726.892
Forslag til udbytte for regnskabsåret		<u>50.000.000</u>	<u>10.000.000</u>
Egenkapital		<u>198.627.115</u>	<u>192.244.636</u>
Andre hensatte forpligtelser	8	<u>120.000</u>	<u>240.000</u>
Hensatte forpligtelser		<u>120.000</u>	<u>240.000</u>
Finansielle leasingforpligtelser	9	<u>0</u>	<u>585.708</u>
Langfristede gældsforpligtelser		<u>0</u>	<u>585.708</u>
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9	585.708	165.166
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.234.172	1.891.788
Anden gæld	10	5.036.912	11.135.896
Periodeafgrænsningsposter		<u>1.400.000</u>	<u>1.200.000</u>
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>8.256.792</u>	<u>14.392.850</u>
Gældsforpligtelser		<u>8.256.792</u>	<u>14.978.558</u>
Passiver		<u>207.003.907</u>	<u>207.463.203</u>
Kontraktlige forpligtelser	11		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	12		
Koncernforhold	13		

Egenkapitalopgørelse

	Virksomheds- hedskapital kr.	Reserve for netto- opskriv- ning efter indre vær- dis metode kr.	Overført overskud kr.	Forslag til udbytte for regn- skabsåret kr.
Egenkapital primo	80.000.000	2.517.744	99.726.892	10.000.000
Udbetalt udbytte	0	0	0	(10.000.000)
Årets resultat	<u>0</u>	<u>343.864</u>	<u>(33.961.385)</u>	<u>50.000.000</u>
Egenkapital ultimo	<u>80.000.000</u>	<u>2.861.608</u>	<u>65.765.507</u>	<u>50.000.000</u>

Noter

	2015	2014
	kr.	kr.
1. Personalemkostninger		
Lønninger og gager	13.939.525	14.544.766
Pensionsbidrag	1.253.468	1.163.376
Andre sociale omkostninger	<u>961.270</u>	<u>258.298</u>
	16.154.263	15.966.440
Overført til forædlerprogrammer	<u>(7.586.213)</u>	<u>(7.450.718)</u>
	8.568.050	8.515.722
Gennemsnitligt antal medarbejdere	<u>33</u>	<u>33</u>
2. Af- og nedskrivninger		
Afskrivninger på immaterielle anlægsaktiver	10.794.653	10.763.341
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	2.912.200	2.645.082
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver	<u>(173.315)</u>	<u>(43.755)</u>
	13.533.538	13.364.668
3. Andre finansielle indtægter		
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	1.916.428	1.898.906
Øvrige finansielle indtægter	<u>112.057</u>	<u>21.605</u>
	2.028.485	1.920.511
4. Andre finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	40	87
Øvrige finansieringsomkostninger	<u>51.177</u>	<u>51.817</u>
	51.217	51.904

Noter

	Udviklings- projekter kr.		
5. Immaterielle anlægsaktiver			
Kostpris primo			72.484.980
Tilgange			10.693.639
Afgange			<u>(10.241.046)</u>
Kostpris ultimo			<u>72.937.573</u>
Af- og nedskrivninger primo			(16.080.192)
Årets afskrivninger			(10.794.653)
Tilbageførsel ved afgange			<u>10.241.046</u>
Af- og nedskrivninger ultimo			<u>(16.633.799)</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo			<u>56.303.774</u>
	Grunde og bygninger kr.	Andre an- læg, drifts- materiel og inventar kr.	Materielle anlægsakti- ver under udførelse kr.
6. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	43.592.427	30.283.144	2.272.443
Tilgange	0	5.368.896	5.028.941
Afgange	<u>0</u>	<u>(815.973)</u>	<u>(2.272.443)</u>
Kostpris ultimo	<u>43.592.427</u>	<u>34.836.067</u>	<u>5.028.941</u>
Af- og nedskrivninger primo	(2.772.273)	(19.870.682)	0
Årets afskrivninger	(491.133)	(2.421.067)	0
Tilbageførsel ved afgange	<u>0</u>	<u>707.038</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger ultimo	<u>(3.263.406)</u>	<u>(21.584.711)</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>40.329.021</u>	<u>13.251.356</u>	<u>5.028.941</u>

Noter

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Tilgodehaven- der hos tilknyttede virksomheder kr.
7. Finansielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	300.000	146.414
Tilgange	<u>0</u>	<u>1.4442</u>
Kostpris ultimo	<u>300.000</u>	<u>160.856</u>
Op- og nedskrivninger primo	2.517.744	0
Andel af årets resultat efter skat	<u>343.864</u>	<u>0</u>
Værdireguleringer ultimo	<u>2.861.608</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi ultimo	<u>3.161.608</u>	<u>160.856</u>

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder omfatter:

Sejet International ApS, Horsens, 100%

8. Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til projektarbejde, hvortil virksomheden har forpligtet sig til at deltage.

	Gæld i alt kr.	Forfald inden for 12 måneder kr.	Forfald efter 12 måneder kr.	Restgæld efter 5 år kr.
9. Langfristede gælds- forpligtelser				
Finansielle leasingforpligtelser	<u>585.708</u>	<u>585.708</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

Noter

	<u>2015</u> <u>kr.</u>	<u>2014</u> <u>kr.</u>
10. Anden gæld		
Moms og afgifter	-	3.661.237
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	278.637	1.116.636
Feriepengeforpligtelser	2.022.575	2.215.516
Andre skyldige omkostninger	<u>2.735.700</u>	<u>4.142.507</u>
	<u>5.036.912</u>	<u>11.135.896</u>

11. Kontraktlige forpligtelser

For 2016 har virksomheden indgået forpagtningsaftale om landbrugsjord med variabel forpagtningsafgift.

Årlig forpagtningsafgift, maksimalt	<u>1.218.000</u>	<u>1.218.000</u>
-------------------------------------	------------------	------------------

12. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til statskassen er 24.07.1969 udstedt et pantebrev, stort 247.878,83 kr. med sikkerhed i matr. nr. 6, Sejet, 51, Brund. Pantebrevet er rente- og afdragsfrit, så længe de pantsatte ejendomme udnyttes til forædlingsarbejde, men såfremt dette ophører og i tilfælde af ejerskifte, er kapitalen straks forfalden til skadesløs betaling.

13. Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomhed, der udarbejder koncernregnskab:

Dansk Landbrugs Grovvarereselskab a.m.b.a., København